
MARTES 23 DE JUNIO DE 2009Pág. 6 B.O.C.M. Núm. 147

I. COMUNIDAD DE MADRID

A) Disposiciones Generales

Consejería de Economía y Hacienda

2077 RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2009, de la Dirección
General de Industria, Energía y Minas, por la que se pu-
blica el modelo oficial de Certificado de Instalación Eléc-
trica en Baja Tensión en la Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

Mediante Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, se aprobó el Re-
glamento Electrotécnico para Baja Tensión, que establece que el ór-
gano competente de la Comunidad de Madrid elaborará los modelos
para el certificado de instalación, que contendrá, al menos, el con-
junto de datos que a tales efectos indica la instrucción ITC BT 04
(documentación y puesta en servicio de las instalaciones).

Segundo

Con fecha 13 de febrero de 2004 se publicó la Resolución de 14
de enero de 2004, de la Dirección General de Industria, Energía y
Minas, por la que se publicaban los modelos oficiales de Memoria
Técnica de Diseño y Certificado de Instalación de la Comunidad de
Madrid.

La aplicación de la nueva normativa relativa a la eficiencia ener-
gética del alumbrado exterior hace necesario proceder a la adapta-
ción del modelo oficial de certificado de instalación, incorporando
además otras mejoras en el documento para facilitar su tramitación.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La competencia de esta Dirección General de Industria, Energía
y Minas para resolver la cuestión planteada viene determinada por
el Real Decreto 1860/1984, de 18 de julio (“Boletín Oficial del Es-
tado” de 19 de octubre de 1984), sobre traspaso de funciones y servi-
cios en materia de industria, energía y minas, así como el Decre-
to 25/2009, de 18 de marzo (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD
DE MADRID de 30 de marzo de 2009), en relación con el Real Decre-
to 842/2002, de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento
Electrotécnico para Baja Tensión, y con el Decreto 38/2002, de 28
de febrero, por el que se regulan las actividades del control reglamen-
tario de las instalaciones industriales en la Comunidad de Madrid.

Esta Dirección General de Industria, Energía y Minas, en uso de
las atribuciones legalmente establecidas,

RESUELVE

Primero

Publicar el modelo oficial de Certificado de Instalación Eléctrica
en Baja Tensión.

Segundo

El presente modelo de Certificado de Instalación Eléctrica en
Baja Tensión entrará en vigor a los veinte días siguientes de su pu-
blicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

En Madrid, a 28 de mayo de 2009.—El Director General de In-
dustria, Energía y Minas, Carlos López Jimeno.



MARTES 23 DE JUNIO DE 2009B.O.C.M. Núm. 147 Pág. 7

(03/19.336/09)


